№ 1-151/2025

УИД 03RS0065-01-2025-001897-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 года г. Учалы РБ

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Фаткуллина А.З., при секретаре Ахмадеевой З.А.,

с участием государственного обвинителя Абукарова Н.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в его интересах – адвоката Маликовой А.Г. (ордер в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

***> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в 06 час. 00 мин. ФИО1, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, под скамьей на земле, обнаружил банковскую карту АО «ТБанк», оканчивающуюся на цифры: №, открытую на имя Д.К.Р., после чего, ФИО1, предполагая, что на счёте данной банковской карты имеются денежные средства, а также достоверно зная, что данная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, не требующей ввода пин-кода, решил совершить хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Д.К.Р. в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной банковской карты.

После чего ФИО1, реализуя свой единый возникший преступный умысел, в период с 08 ч. 01 мин. по 21 ч. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ, произвел оплату покупок через терминал с использованием вышеуказанной банковской карты АО «ТБанк», оканчивающейся на цифры: №, открытой на имя Д.К.Р., таким образом, похитил денежные средства с банковского счёта последней при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 01 мин., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» Башспирт по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 399,99 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 16 мин., ФИО1, находясь в магазине «Фасоль» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 160 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 17 мин., ФИО1, находясь в магазине «Тантана» Башспирт по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 399,99 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 08 час. 41 мин., ФИО1, находясь в магазине «Семья» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 225 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 00 мин., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 691,78 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 37 мин., ФИО1, находясь в магазине «Чебаркульская птица» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары трижды, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 65,90 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 51 мин., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары трижды, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 29,79 руб., находящимися на банковском счеты Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 09 мин., ФИО1, находясь в закусочной «Шаурма» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 250 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 час. 31 мин. до 15 час. 04 мин., ФИО1., находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчеты за приобретенные товары, путем прикладывания банковской карты к терминалу шесть раз, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на общую сумму 1231,45 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 33 мин., ФИО1, находясь в закусочной «Медвежий угол» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 190 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 06 мин., ФИО1, находясь в магазине «1000 мелочей» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 400 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 19 мин., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчеты за приобретенные товары, путем прикладывания банковской карты к терминалу шесть раз, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на общую сумму 69,79 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 43 мин., ФИО1, находясь в магазине «Хозяюшка» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 1475 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 07 мин., ФИО1, находясь в магазине «Скиф» по адресу: 

<

адрес>А, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары трижды, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 603 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 17 мин. до 18 час. 23 мин., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчеты за приобретенные товары, путем прикладывания банковской карты к терминалу трижды, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на общую сумму 756,96 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 58 мин., ФИО1, находясь в магазине «Зеленый» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 531 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 13 мин., ФИО1, находясь в аптеке «Аптека Башфармация» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р. произвел расчет за приобретенные товары трижды, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 26,82 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 32 мин., ФИО1, находясь в магазине «Фея» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчет за приобретенные товары трижды, путем прикладывания банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на сумму 215 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час. 46 мин. до 21 час. 58 мин., ФИО1, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денег со счета, и оплатив ими приобретаемые материальные блага, используя вышеуказанную платежную карту, являющуюся электронным средством платежа, выпущенную на имя Д.К.Р., произвел расчеты за приобретенные товары, путем прикладывания банковской карты к терминалу дважды, без ввода пин-кода. В результате чего расчеты за приобретенные товары были произведены денежными средствами на общую сумму 869,44 руб., находящимися на банковском счете Д.К.Р. №, открытом в АО «ТБанк».

В результате, с 08 час. 01 мин. по 21 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта № банковской карты АО «ТБанк» оканчивающейся на цифры: 5785, открытой на имя Д.К.Р. и принадлежащей последней, денежные средства в общей сумме 8590 руб. 91 коп., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, оплатив приобретаемые в магазинах 

<

адрес> Республики Башкортостан товары, причинив Д.К.Р. материальный ущерб на общую сумму 8590 руб. 91 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний данных ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 06 час. 00 мин. он проходил возле 

<

адрес>, где присел на скамейку отдохнуть. Посидев немного, он увидел под скамейкой черную банковскую карту АО «Т-Банк» с логотипом медведя с хоккейной клюшкой, именную на имя «Karina Dinislamova», так как он был с похмелья, он решил воспользоваться данной картой и потратить с нее денежные средства. Он пошел в магазин Тантана «Башспирт» по 

<

адрес>, так как данный магазин в городе открывается ранним утром в 08 час. 00 мин., там он купил бутылку водки за 399,99 руб. Далее, пошел в рядом находившийся магазин «Фасоль», где совершил покупку на сумму 160 руб., выйдя из магазина, он снова зашел в магазин «Тантана» Башспирт, где купил еще одну бутылку водки за 399,99 руб. Он прикладывал карту к терминалу оплаты, так как он прекрасно знает, что в магазинах банковской картой можно произвести оплату за товар просто приложив карту к терминала, и в некоторых магазинах пин-код не запрашивает до суммы в 3000 руб. Затем опохмелившись, он вновь пошел по различным магазинам 

<

адрес>, где приобретал закуску и спиртное. Он ходил в течение дня по следующим магазинам: «Семья», где купил товар на сумму 225 руб., «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> он ходил несколько раз в течении дня и совершил там покупки на общую сумму 3649,21 руб. Заходил в магазин «Чебаркульская птица», 

<

адрес>, где приобрел товар на сумму 65,90 руб., в закусочные «Шаурма» по 

<

адрес>, где купил шаурму за 250 руб. и «Медвежий угол», где купил пирожки на сумму 190 руб., заходил в магазин «1000 мелочей» по 

<

адрес>, где купил товар на сумму 400 руб. в магазин «Хозяюшка» по 

<

адрес>, где купил кастрюлю на сумму 1475 руб., в магазин «Скиф» по 

<

адрес>, где купил колбасу на сумму 603 руб., в магазин «Зеленый» по 

<

адрес>, где купил овощи на сумму 531 руб., заходил в центральную аптеку по 

<

адрес>, где купил лейкопластырь на сумму 26,82 руб., магазин «Фея» по 

<

адрес>, где купил бритвенные станки на сумму 215 руб. Около 22 час. 00 мин. он захотел купить пиво в магазине «Красное и Белое» по 

<

адрес>, но оплата не прошла, карту уже заблокировали. Всего было потрачено денег на сумму 8590,91 руб. От сотрудников полиции ему стало известно, что банковская карта принадлежит ранее неизвестной ему Д.К.Р., данная женщина ему незнакома, то есть каких-либо финансовых обязательств у них друг перед другом нет. Он осознает, что совершил хищение денежных средств с чужой банковской карты и прекрасно понимает, что карта принадлежит другому человеку. Также осознает, что банковскую карту кто-то потерял и будут ее искать, но его это не останавливало. Продавцы, которые его обслуживали, не знали, что он расплачивается чужой картой. Какие-либо объявления о том, что он нашел банковскую карту и готов вернуть владельцу, он в сети Интернет не публиковал, в правоохранительные органы и в банк он не обращался. Если бы он не был в состоянии алкогольного опьянения, он бы такое не совершил. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Банковскую карту добровольно выдал сотрудникам полиции. (л.д.55-59, 96-99).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их полностью.

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении данного преступления, полностью доказывается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Потерпевшая Д.К.Р. в суд не явилась, в связи с чем, с согласия всех участников судебного процесса, были оглашены ее показания, из которых следует, что у нее имеется банковская карта АО «ТБанк» № черного цвета, эмитированная на ее имя (банковский счет №) на которой имеется рисунок «медведя с хоккейной клюшкой». В ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как ей не спалось, она вышла прогуляться. Время было около 03 час. 00 мин., когда она проходила возле дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, она решила отдохнуть и присела на скамейку. Ее банковская карта банка АО «ТБанк» находилась в ее заднем правом кармане брюк, последний раз она пользовалась ею ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 00 мин. Далее она пошла домой и легла спать. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, когда она была дома, она зашла в мобильное приложение АО «ТБанк» и обнаружила, что с ее банковского счета: № была осуществлена оплата товаров в различных магазинах. Она сразу же поняла, что ее банковская карта АО «ТБанк» № выпала из кармана именно на той скамейке, куда она села отдохнуть.

С ее банковского счета были следующие списания, а именно:

1. 160, 00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 06:16:20 в магазине «FASOL»;

2. 399, 99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 06:17:42 в магазине «NPM 211»;

3. 399, 99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 06:01:25 в магазине «NPM 211»;

4. 225, 00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 06:41:26 в магазине «SEMYA»;

5. 691,78 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 08:00:49 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

6. 65,90 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 10:37:59 в магазине «CHEBARKULSKAYA РТ 3»;

7. 29,79 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 10:51:46 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

8. 250, 00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:09:23 в магазине «BIKSHAT2»;

9. 459,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:31:32 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

10. 164,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:07 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

11. 180,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:37:00 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

12. 62,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 11:57:25 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

13. 112,98 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 12:09:29 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

14. 250,50 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 13:04:00 в магазине«KRASNOE&BELOE»;

15. 190, 00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 13:33:58 в магазине «ЕР ISLAMOVA A.F.»;

16. 400,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 14:06:41 в магазине «1Р MAGAFUROVA F.A.»;

17. 69,79 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:37 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

18. 1 475,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 15:43:43 в магазине «Magazin Hozyayushka»;

19. 603,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16:07:31 в магазине «Р G ALIMZHAN О V A F.F.»;

20. 376,48 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16:17:52 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

21. 250,50 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16:19:59 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

22. 129,98 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:06 рублей в магазине «KRASNOE&BELOE»;

23. 531,00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 16:58:34 в магазине «IP VALEEV M.R.»;

24. 26, 82 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 17:13:30 в магазине «АРТЕКА 90»;

24. 215, 00 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:51 в магазине «Magazin Feya»;

25. 419,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 19:46:46 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

26. 449,45 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 19:58:27 в магазине «KRASNOE&BELOE»;

Время указано московское, так как в справке об операциях из АО «ТБанк» указано время на два часа раньше, чем начало работы магазинов. Также хочет сообщить, что на данный момент банковская карта АО «ТБанк» № заблокирована. Денежные средства, которые были на банковском счете принадлежали ей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в сумме 8590 руб. 91 коп. Данная сумма для нее является значительной, так как заработная плата составляет около 45 000 руб., она оплачивает заем в АО «ТБанк» в сумме 100000 руб., по которому ежемесячно вносит оплату в сумме 14000 руб. Оплачивает услуги ЖКХ ежемесячно в среднем 5 000 руб. Просит приобщить к материалам уголовного дела выписку по ее банковской карте банка АО «ТБанк» № за ДД.ММ.ГГГГ, а также документы, подтверждающие ее материальное положение, где имеются сведения о зачислении ей заработной платы, оплаты жилищно-коммунальных услуг. От сотрудников полиции ей стало известно, что деньги со счета ее банковской карты АО «ТБанк» похитил ФИО1. Данного человека она ранее не знала, то есть каких-либо финансовых обязательств у них друг перед другом нет и не было. На сегодняшний день, ущерб в сумме 8590 руб. 91 коп. ей возмещен, каких- либо претензий к ФИО1 не имеет. (л.д.27-29, 68-69).

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им получено поручение следователя по уголовному делу об установлении лица совершившего преступление, а именно краже денег со счета банковской карты АО «ТБанк», принадлежащей Ф.И.О.10. Поскольку потерпевшая Д.К.Р. ссылалась на то, что на ее мобильный телефон поступили смс-сообщения о списании денежных средств в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, им было принято решение выехать в данный магазин. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что банковской картой Д.К.Р. расплачивался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он его опознал, так как ФИО1 ранее привлекался к уголовной и административной ответственности. Далее, выехав по месту проживания ФИО1 и в ходе беседы с ним, последний признался, что похитил денежные средства с банковского счета АО «ТБанк» Д.К.Р. После чего ФИО1 был допрошен им в качестве свидетеля.

Оценивая представленные показания потерпевшей и свидетеля, суд находит их последовательными, логичными, которые в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, не доверять их показаниям у суда оснований не имеется, оговор подсудимого со стороны потерпевшей и свидетеля суд не усматривает, в связи с чем признает их показания достоверными и правдивыми. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными и оглашенными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Заявлением Д.К.Р., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с ее банковской карты АО «ТБанк» производило платежи и тем самым похитило 8590,91 руб. (л.д.4).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что осмотрен участок местности возле дома по адресу: 

<

адрес>. Зафиксирован факт хищения банковской карты АО «ТБанк» Д.К.Р. (л.д.9-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены помещения магазинов, в которых ФИО1 расплачивался банковской картой АО «ТБанк» принадлежащей Д.К.Р. (л.д.17-18).

Постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта АО «ТБанк» № на имя KARINA DINISLAMOVA. (л.д.63, 64-67).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что осмотрены банковская карта банка АО «ТБанк» №, выписка по банковской карте банка АО «ТБанк» № за ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70-73).

Осмотренные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.107).

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что подозреваемый ФИО1 в присутствии своего адвоката Ф.И.О.5 указал, где и как совершил хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей Д.К.Р. (л.д.74-83).

Согласно протоколу осмотра предметов и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены видеозаписи, изъятые с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (л.д.102-106).

Осмотренные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.107).

Исследовав показания потерпевшей, свидетеля, суд считает, что они в целом последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, согласуются как с письменными материалами дела, так и с показаниями ФИО1. Обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что потерпевшая, свидетель оговаривают подсудимого, судом не установлено, не указывает на данное обстоятельство и сам подсудимый. В связи с чем, суд оценивает его показания как достоверные.

По указанным основаниям суд также не находит оснований сомневаться в объективности письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Вышеуказанное преступление, т.е. кража денежных средств, принадлежащих Д.К.Р., находящихся на банковском счете, открытом в АО «ТБанк», совершались подсудимым, путем оплаты приобретаемых материальных благ, т.е. произведя расчеты в магазинах за приобретенные товары.

Тот факт, что в результате совершенного преступления оказались похищены денежные средства потерпевшей, находящиеся на ее банковском счете, свидетельствует о наличии в действиях подсудимой корыстного мотива, а также соответствующего квалифицирующего признака хищения «с банковского счета».

При указанных обстоятельствах, исследовав в совокупности представленные доказательства, суд находит вину ФИО1 доказанной полностью, и квалифицирует его действие по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

При этом, квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба потерпевшей нашел подтверждение в судебном заседании, так как сумма похищенных денежных средств в размере 8590,91 руб., согласно доводам потерпевшей является для нее значительной, поскольку ее заработная плата ежемесячно составляет 45 000 руб., из которых ежемесячно оплачивает займ в АО «ТБанк» в размере 14000 руб., несет расходы по оплате коммунальных платежей ежемесячно в размере 5000 руб. Имущественное положение потерпевшей, сумма похищенного нее указывают на значительность причиненного ущерба.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоял и не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками, привлекался к административной ответственности

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Судом не установлено активного способствования раскрытию и расследованию преступлению со стороны подсудимого, поскольку по смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию. Между тем подсудимый, как следует из его показаний в ходе проверки показаний на месте, не представила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, а лишь сообщил об обстоятельствах его совершения.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и считает необходимым применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление. Принимая такое решение, суд считает, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного, будет отвечать целям восстановления социальной справедливости.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Одновременно, суд не находит оснований для замены назначенного подсудимому вида наказания на иное, более мягкое, в том числе в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку санкция ч.3 ст.158 УК РФ не предусматривает нижнего предела наказания в виде лишения свободы, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Каких-либо оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

Кроме того, так как отягчающие наказание обстоятельства по данному уголовному делу отсутствуют, но среди прочих установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ (добровольное возмещение причинённого ущерба), то имеются основания для применения в отношении положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Разъяснить ФИО1 положения ст.74 УК РФ об основаниях и порядке продления испытательного срока и отмены условного осуждения.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

банковскую карту банка АО «ТБанк» № - уничтожить, выписку по банковской карте банка «ТБанк» № за ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-RW с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ магазина «Красное и Белое» - продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Башкортостан через Учалинский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий судья: А.З. Фаткуллин